A. Alii autem ex aliis fluctibus excitantur,
Ira spirante:

Forsitan, forsitan pecuniae amore:

160 Sunt enim plurimi laquei.

Non grave illi videtur iurandum quod effudit.

B. Non sane videtur.

A. Sed ab eo quod intus manet, heu miser! suffocatur.

B. Veluti pictor es hujus morbi.

165 A. Fidem sibi adhiberi putat, cum denegatur maxime,

Si non intelligatur.

Quid opus est pluribus rationibus, si una vicerit?

B. Labor videlicet supervacaneus.

A. Juramentis quid pluribus opus est, si unum vicerit?

170 B. Haud equidem arbitrator.

A. Multitudo igitur iudicium est fidem denegari.

B. Non aliter se res habet, recte dicis.

A. Vel igitur omnino non jurare, vel saltem raro.

B. Id quidem esset optimum.

175 A. Unum si violetur (juramentum), omnia violantur.

B. O appositam rationem!

A. Forte quis dixerit multitudini fidem adjungi.

B. Sic equidem arbitrantur.

A. Nunquid tu pulverem congerens aurum efficis?

180 B. Quis vero alius, quaeve natura?

A. Quae ratio esse potest, ut ex pluribus, quae fide carent,

Fides obtineatur?

152 Τῶ σῶ φθορῶ. *Corruptore tuo, id est, diabolo.*

155 Χεοὶ re. Sic legendum videtur. Edit. χέοντι.

166 Ἄν μὴ νοηθῇ. *Si non intelligatur. Quod si*

rabie actus, nec satis sui compos, alia ex aliis iuramenta eromit. *Combes.* Bill. omisit. Coisl. pro μὴ habet μοί. Sic legit Leuv. *Denique si rem recte considero.*

METRICA VERSIO

Dulcem videri qui tibi morbum facit,
O stoliditatem!

Ut si loquaci gutture aurum fundites.

B. Ita est ut ipse nuntias.

A. Fluctus, subinde sed novi surgunt, furens
Cum spirat ira,

Vel forte saeva cum sitis pecuniae.

Permulta nam sunt retia.

Quem fundit horcum, tunc enim haud ducit gravem.

B. Non ducit equidem.

A. Sed suffocatur, pectore hunc si presserit.

B. Morbi peritus pictor es.

A. Fidem arrogari tunc sibi magis putat,
Cum nemo credit

B Cum sermo vincit unus, an multis opus?

B. Labor hic inanis scilicet.

A. Horcus si vincat unicus, quid pluribus

Opus est? B. Opus nil.

A. Horci ergo plures, non tibi credi iudicant.

B. Ut loqueris ita se res habet.

A. Horcos vel omnes igitur aut multos fuge.

B. Sapienter istud.

A. Unus cadat nam si irritus, cuncti cadent.

B. Recte quidem tu disputas.

A. Horcis babetur, dixeris, multis fides.

B. Sic arbitrantur.

A. Junctone multo pulvere hinc aurum facis?

B. Natura prorsus hoc vetat.

A. Ex pluribusne, cuncta quae careant fide,

Fidem obtinebis?

- B.** Οὐδέεις, ἔμοι γε φαίνεται. **A.** Παύσεις ποτὲ
Πλούτου κακίτου βέλτιον;
185 Οὐκ οὖν ὁμῆ τὰ πάντα, οὐδὲ πάντοτε,
Ἐσθῆν, κυβεύου,
Πλέων, δαείων, δυστροχῶν, εὐημερῶν,
Ἄπεμπολῶν, τὶ πτώμενος,
Χαίρων, στενάζων, ἐν φίλοις, ἐν συμπόταις,
190 Ἐμῶν τὸν ὄρκον,
Ὅς οἱ τροφῆς τε καὶ ποτῶς πεπληρωμένοι.
B. Πολλῆς τὸ πρᾶγμα συμφορᾶς.
A. Ἄλλ' οὐδὲ πάντων εἴνευ', ὡς ἀλώσιμος,
Ἐπὶν κρατηθῆς
195 Ἐργου, λόγου, σκιάς τε καὶ τυραννίδος.
B. Ὅς γοῦν τὰ πολλὰ φαίνεται.

- A.** Τὰ πάνθ' ὄβριζεις, καὶ θεὸν καὶ πράγματα.
B. Πῶς δὴ τὰ πάντα;
A. Εἰς ἐν τὰ πάντα συνθεῖς, οὐκ ὄντ' ἴσα.
200 Σπάρτος τὸδ' ἔστιν ἡλιας.
Ti δ' ; οὐχί, φησεις, καὶ θεός ποτ' ὀμνύων
Εὐρίσκειθ' ἡμῶν,
Ὅς αἱ Γραφαὶ γοῦν; Ἥ τι καὶ κρείσσον θεοῦ;
B. Τὶ κρείσσον οὐχ εὐρίσκειται.
205 **A.** Εἰ δ' ὄντι κρείσσον, οὐδ' ἂν ὀμνύοι ποτέ.
B. Πῶς ὄν λέγουσι;
A. Λέγει τι, τοῦτο δ' ὄρκος ἐστὶ τοῦ θεοῦ
B. Πῶς ὄν καθ' ἑαυτοῦ λέγεται;
A. Πῶς; οὐδ' ἂν εἴη παντελῶς, εἰ ψεύδεται;
210 **B.** Φρικτὸν λέγεις τι.

B. Nulla, ut mihi videtur. **A.** Relinquesne tandem aliquando

Malas divitias, quod est melius?

504-505 185 Noli ergo vel quævis juramenta, usurpare, vel semper,
Edens, ludens,

Navigans, iter faciens, si male cesserit, si bene,

Vendens, aliquid acquirens,

Gaudens, ingemiscens, inter amicos, inter convivas,

190 Vomens jusjurandum

Veluti qui cibo et potu repleti sunt.

B. Res valde calamitosa.

A. Nec vero quibusvis de causis (jures), quasi qui reus agendus sis,

Si victus fueris,

195 Operis, sermonis, umbræque et violentiæ.

B. Certe velut plerumque fieri videtur.

A. In omnia contumeliosus es in Deum et res creatas.

B. Quomodo vero omnia?

A. In unum omnia nectens, quamvis non sint æqualia.

200 Sparteæ hæc est, ceu plexa junco habens.

Quid autem? Nonne, inquires, et Deum aliquando jurasse

Invenimus?

Sic Scripturæ tradunt. Quid autem Deo melius?

B. Haud quidquam melius invenitur.

205 **A.** Si autem non est quidquam melius, nunquam jurat.

B. Quomodo ergo tradunt (Scripturæ Deum jurare?)

A. Cum aliquid dicit, id juramentum est Dei.

B. Qui igitur per se ipsum jurare dicitur?

A. Qui? Deus omnino non foret, si mentiretur?

210 **B.** Horrendum quid narras.

184 *Βέλτιον.* Edit. addunt: μὴδὲν ἔχειν. Hæc autem desunt in Coisl., servaverunt vero Benedictini, qui verterunt: *Desinesne tandem aliquando ex malis divitis nihil melius habere?* Sed servatis his verbis μὴδὲν ἔχειν, nulla remanet metri forma; his autem cum Coisliliano codice rejectis, fit cum metro patens sensus, quem in textu expressimus. CAILLAU.

186 *Ἐσθῶν*, etc. Hic plena in edit. metrorum confusio, quam a Benedictinis non coordinatam ad ordinem reduximus. CAILLAU.

194 *Ἐπὶν κρατηθῆς.* Leuv. *Tanquam qui deprehendi possis, si conviciaris, vel ipsa re, vel verbis,*

vel umbra quadam, vel per vim.

200 *Σπάρτος τὸδ' ἔστιν ἡλιας.* Adagium quoddam istud est, inquit Combef., quo nexum fragilem, seu leve argumentum esse ostendit poeta, qui suos versus crebro adagis condire solet. *Leuv Hæc freni tui regula esse debet, quæ vetat ne in juramentis, quæ non sunt paria, divina cum humanis, inter quæ incomparabile quoddam est discrimen componat.* Bill. videtur legisse ἀνοτάς. *Dementis hæc est uerbo.* Quod nec satis ad mentem Gregorii, nec metrum patitur.